
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  184
del  05/11/2012

Approvazione Piano Finanziario Scuola Civica di 
Musica "Andrea Parodi" di Tortolì.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì cinque del mese di novembre alle ore 12.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
SU PROPOSTA DEL SINDACO 
 
 
RICHIAMATA la legge regionale n° 28 del 15.10.1997 relativa alla concessione di contributi ai 
comuni singoli e associati per l’istituzione ed il funzionamento delle scuole civiche di musica; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n° 59 del 29-03-2012, con la quale veniva inviata alla Regione 
Autonoma Sardegna la richiesta per la concessione di un finanziamento per l’istituzione e il 
funzionamento della Scuola Civica di Musica di Tortolì; 
 
CONSIDERATO CHE  la costituzione della Scuola Civica di Musica è richiesta fortemente dalla 
popolazione della Città di Tortolì; 
 
DATO ATTO  che nella predetta deliberazione l’Amministrazione Comunale di Tortolì ha disposto 
di non voler riprendere l’attività della Scuola civica di Musica in forma associata, come previsto 
con deliberazione del consiglio Comunale n. 79 del 01.12.2003 (per molteplici ragioni e difficoltà 
di ordine gestionale e finanziario riscontrate nell’ambito del Consorzio Scuola Civica di Musica 
d’Ogliastra), e di volere proseguire l’attività didattica e artistico - musicale (in continuità con il 
percorso formativo in ambito musicale intrapreso con la Scuola Civica di Musica, attuata in forma 
associata negli anni precedenti, di cui questo Comune era Ente Capofila) con una Scuola Civica di 
Musica gestita in forma singola dal Comune di Tortolì; 
 
EVIDENZIATO  che questa Amministrazione è fortemente interessata a promuovere tutte le 
iniziative che accrescono le possibilità di impegno culturale, soprattutto dei giovani, e che la Legge 
Regionale in argomento risponde a questa esigenza; 
 
CONSIDERATO CHE  la Scuola Civica di Musica ha lo scopo di concorrere alla diffusione sul 
territorio dell’istruzione musicale quale elemento per la crescita culturale, sociale ed intellettuale 
dei giovani e dei cittadini in generale, in particolare offre la possibilità di acquisire nuove 
conoscenze di carattere formativo, artistico – culturale, espressivo e tecnico - ricreativo costituendo 
anche un’utile alternativa ad altri utilizzi del tempo libero. La Scuola Civica di Musica fornisce 
inoltre, un servizio socio-culturale stabile (pure tramite un’azione sinergica con le Istituzioni 
scolastiche e le associazioni culturali, etc., già operanti nel territorio) favorendo anche lo sviluppo 
di una proficua collaborazione e interazione con le realtà della zona e la concretizzazione di una 
significativa offerta educativa e artistico – culturale in ambito musicale; 
 
VALUTATE  le note (datate 28/09/2012, 17/10/2012 e 25/10/2012) inviate al Comune di Tortolì da 
parte della Regione Autonoma della Sardegna in merito all’istituzione e al funzionamento delle 
Scuole Civiche di Musica (Legge Regionale n° 28 del 15.10.1997): 
 
CONSIDERATO CHE  l’Amministrazione Comunale di Tortolì in data 10/10/2012 ha trasmesso 
alla R.A.S. la Deliberazione della Giunta Comunale di Tortolì n° 166 del 10/10/2012 con cui è stato 
approvata la bozza dello Statuto e Regolamento della Scuola Civica di Musica di Tortolì e una nota in merito 
alla formalizzazione delle procedure per l’istituzione e il funzionamento della Scuola Civica di Musica in 
argomento; 
 
VISTA  la Deliberazione del  Consiglio Comunale di  n°  48 del 30/10/2012 con la quale è stata 
istituita  la Scuola Civica di Musica “Andrea Parodi” ed è stato approvato lo Statuto ed il 
Regolamento inerente la Scuola Civica di Musica predetta (da attuare in forma singola ai sensi della 
L.R. 28/1997) composto da n° 34 articoli (che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale); 
 
 



CONSIDERATO che l’art 32 dello Statuto e Regolamento della Scuola Civica di Musica “Andrea 
Parodi”  sancisce che (esclusivamente in sede di prima applicazione) per l'anno scolastico 
2012/2013 la Giunta Comunale di Tortolì debba avocare a se i compiti, le competenze e gli 
adempimenti a carico del Consiglio di Gestione della Scuola Civica di Musica predetta; 
 
VALUTATO  che in base a quanto richiesto dalla R.A.S. con la nota del 25-10-2012 (prot. n. 
16806) il Comune di Tortolì può inviare la documentazione richiesta in modo parziale (in alcune 
parti) perché ad oggi non può disporre dei dati inerenti ai docenti, agli alunni e di quanto di 
competenza del Direttore della Scuola Civica di Musica in quanto sta definendo le procedure ad 
evidenza pubblica inerenti all’affidamento della gestione della Scuola Civica di Musica ad un 
soggetto esterno (come previsto dallo specifico Statuto e Regolamento) che concluderà a breve 
scadenza; 
 
TENUTO CONTO che il Comune di Tortolì non può avviare entro il 15/11/2012 (come indicato 
dalla RAS) le  lezioni nelle diverse specialità strumentali previste per l’anno formativo 2012/2013 e 
che chiederà (contestualmente alla presente deliberazione) una proroga in merito affinché possa 
avviare le lezioni in data 10/12/2012; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Tortolì ha fissato (con avviso pubblico e relativo modulo di 
iscrizione che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale) sia il termine ultimo 
per l’iscrizione ai corsi musicali della Scuola Civica di Musica “Andrea Parodi” al 16 novembre 
2012 sia la data di inizio delle lezioni nelle diverse specialità strumentali previste per l’anno 
formativo 2012/2013 al 10 dicembre 2012; 
 
VISTI  i contenuti redatti nei Moduli di Rilevazione dati predisposti dalla RAS (modello C parte I e 
Modello C parte II, quest’ultimo contenente anche il piano delle spese preventivate), che si allegano 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da inviare entro le ore 13.00 del 05/11/2012 
che in data odierna verranno trasmessi in modo parziale (in alcune parti) per le motivazioni di cui 
sopra e quanto prima verranno integrati a completamento e successivamente trasmessi alla RAS; 
 
VALUTATO  che sempre per i motivi di cui sopra non è possibile inviare la relazione del Direttore 
Artistico – Didattico della Scuola Civica di Musica “Andrea Parodi” che sarà trasmessa quanto 
prima alla RAS; 
 
VISTI : 

 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• la L.R. 28/1997 “Interventi a favore delle istituzioni a favore delle Scuola Civica di Musica, 

e successive modificazioni, e i relativi Criteri e modalità per la concessione di finanziamenti 
ai Comuni per l’istituzione e il funzionamento delle scuole civiche di musica (Delib. G.R. 
R.A.S. n. 12/24 del 20.3.2012); 

• lo Statuto Comunale; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi a votazione palese 
                                                                                                              

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante  e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE i contenuti redatti nei Moduli di Rilevazione dati predisposti dalla RAS 
(modello C parte I e Modello C parte II, quest’ultimo contenente anche il piano delle spese 
preventivate), così come compilati in modo parziale (in alcune parti), che si allegano al presente 



atto per farne parte integrante e sostanziale, e che quanto prima verranno integrati a completamento 
e successivamente trasmessi alla RAS; 

 
DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’iscrizione ai corsi musicali della Scuola Civica di 
Musica “Andrea Parodi”e il relativo modulo di iscrizione (che si allegano alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale); 

 
DI TRASMETTERE  all’Assessorato alla P.I., Beni Culturali, Informazione, Sport e Spettacolo 
della Regione Autonoma della Sardegna entro le ore 13.00 del 05/11/2012 i Moduli di Rilevazione 
dati predisposti dalla RAS (modello C parte I e Modello C parte II, quest’ultimo contenente anche il 
piano delle spese preventivate), così come compilati in modo parziale (in alcune parti); 

 
DI RICHIEDERE all’Assessorato alla P.I., Beni Culturali, Informazione, Sport e Spettacolo della 
Regione Autonoma della Sardegna, contestualmente al presente atto, una proroga in merito alla data 
di avvio delle lezioni della Scuola Civica di Musica “Andrea Parodi” al fine di poter iniziare 
l’attività formativa in data 10/12/2012 anziché in data 15/11/2012; 

 
DI DARE ATTO  che qualora l’importo del finanziamento richiesto sia inferiore a quanto indicato 
nel piano finanziario, si provvederà all’opportuna rimodulazione dello stesso; 

 
DI TRASMETTERE  all’Assessorato alla P.I., Beni Culturali, Informazione, Sport e Spettacolo 
della Regione Autonoma della Sardegna la Delibera del Consiglio Comunale n° 48 del 30/10/2012 
(con la quale è stata istituita  la Scuola Civica di Musica “Andrea Parodi” ed è stato approvato lo 
Statuto ed il Regolamento inerente la Scuola Civica di Musica predetta, da attuare in forma singola 
ai sensi della L.R. 28/1997, composto da n° 34 articoli, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale) e lo Statuto ed il Regolamento inerente la Scuola Civica di Musica 
predetta; 

 
DI FORNIRE gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale affinchè 
provveda  agli adempimenti successivi; 

 
Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 05/11/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 05/11/2012   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 08/11/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 24713 del 08/11/2012).

Tortolì, 08/11/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


